
SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n° 601 del 15/07/2013

OGGETTO: Corte d'Appello di Cagliari
ASL  n°  5  di  Oristano  c/  Milano  Assicurazioni  S.p.A.  -  Unipol 
assicurazioni – ASL N° 8 di Cagliari -  P.R. - P.D.
Conferimento incarico all'Avv. Prof. Angelo Luminoso e all'Avv. 
Alberto Luminoso.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  con  sentenza  n°  369/2013  pronunciata  in  data 
23.01.2013,  il  Tribunale  di  Cagliari  ha  accolto  la  domanda  di 
risarcimento  danni  formulata  dal  sig.  P.R.  per  se  e  nella  sua 
qualità di esercente la potestà sul figlio P.D., derivanti dalla 
morte  della  loro  congiunta  M.S.  che  ascrivano  a  responsabilità 
dell'ASL  N°  5  di  Oristano  e  dell'ASL  n°  8  di  Cagliari,  e  per 
l'effetto le Aziende Sanitarie venivano condannate al pagamento dei 
danni liquidati oltre spese del giudizio;

che con comunicazione del 09.07.2013 l'Avv. Prof. Angelo Luminoso e 
l'Avv. Alberto Luminoso, procuratori costituiti nanti il Tribunale 
di  Cagliari  nell'interesse  di  questa  Amministrazione,  hanno 
trasmesso  copia  dell'Atto  di  Appello  notificato  nell'interesse 
delle  Soc.  Milano  Assicurazioni  S.p.A.  e  Unipol  Assicurazioni 
S.p.A.  nella  loro  qualità  di  società  di  assicurazioni  tenute  a 
tenere  indenne  l'ASL  n°  8  di  Cagliari  dalle  conseguenze 
pregiudizievoli derivanti dall'accoglimento della domanda attrice, 
comprese le spese di lite  nei limiti dei rispettivi massimali di 
polizza; 

che con la medesima comunicazione veniva trasmessa l'istanza ai 
sensi dell'art. 351 c.p.c. notificata nell'interesse delle medesime 



società assicuratrici, al fine della sospensione della dell'efficacia 
esecutiva della sentenza resa dal Tribunale di Cagliari;

RILEVATO l’interesse dell’Amministrazione a costituirsi e resistere nel 
giudizio d'appello al fine di far valere le proprie controdeduzioni ed 
eccezioni  volte  ad  ottenere  l'annullamento  e/o  la  riforma  della 
sentenza resa dal Tribunale di Cagliari nonché nel giudizio ex art. 351 
c.p.c.;

RITENUTO opportuno che questa Azienda Sanitaria Locale tuteli i propri 
interessi  e  la  propria  posizione  giuridica  all’uopo  conferendo 
l’incarico,  congiuntamente  e/o  disgiuntamente,  all'Avv.  Prof.  Angelo 
Luminoso e all'Avv. Alberto Luminoso presso il cui Studio Legale si 
intende eleggere domicilio;
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1. di costituirsi e resistere nel giudizio d'appello nanti la Corte 

d'Appello di Cagliari, radicato dalle  Soc. Milano Assicurazioni 
S.p.A. e Unipol Assicurazioni S.p.A., al fine di far valere le 
proprie controdeduzioni ed eccezioni volte ad ottenere l'annulla-
mento e/o la riforma della sentenza n° 369/2013 resa dal Tribunale 
di Cagliari nei suoi confronti, nonché nel procedimento promosso 
ex art. 351 c.p.c., meglio specificati in premessa;

2. di conferire,  congiuntamente e/o disgiuntamente, all'Avv. Prof. 
Angelo Luminoso e all'Avv. Alberto Luminoso, l'incarico di rappre-
sentare e difendere l'Azienda Sanitaria Locale n° 5 di Oristano 
per il contenzioso di cui al punto 1), eleggendo domicilio in Ca-
gliari presso il Loro Studio Legale;

3. di  trasmettere  il presente atto al Servizio Affari Generali per 
l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
     Dott. Mariano Meloni

firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu           Dott. Orlando Scintu

firma apposta firma apposta

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 16/07/2013 al 30/07/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 601 del 15/07/2013
	DELIBERA

